CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 22/2019

ASSUNTO: NECESSIDADE DE RECOLHIMENTO DE LIXO

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 137, do Regimento Interno, a
presente indicação, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, sugerindo a
necessidade acima mencionada, tendo em vista tratar-se de um atendimento à comunidade.

Atendendo pedido da moradora Marta Helena na Avenida Vereador Sizenando
Teixeira de Carvalho, no Bairro Crespo, sugiro que sejam tomadas providências quanto ao
tambor de lixo situado no entrocamento das referidas ruas. O tambor foi colocado no referido
local com a finalidade dos moradores da Rua Conceição Aparecida de Oliveira depositarem o
lixo de suas residências, visto que o caminhão do lixo não entra na citada rua.

Porém, o referido latão de lixo vem sendo utilizado por moradores da Avenida
Vereador Sizenando Teixeira de Carvalho, da Fazenda do Café e da localidade do Imbira, que
depositam o lixo fora do horário e em dias que não há recolhimento de lixo pelo caminhão. Tal
situação vem prejudicando os moradores do local, pois há um acúmulo de lixo, o latão não
comporta a grande demanda e o lixo se espalha pela rua, onde as sacolas são destruídas por cães,
além de gerar o aparecimento de ratos e baratas.

Desta forma, aponto a necessidade de adequação do recolhimento de lixo
naquele local, visando o bem estar e a saúde da população.

Segue anexo, fotos do local.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 07 de fevereiro de 2019.

Pedro Marconi de Sousa Rodrigues
- Vereador -